
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

 
 

COMUNE DI STERNATIA 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

3° SETTORE - TECNICO 
Servizio Tecnico 

DETERMINAZIONE 
 

N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

72 del 22/03/2024 39 del 22/03/2024 

 

OGGETTO: 

MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AREA URBANA. 
ELABORAZIONE DELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA DA 
SOTTOPORRE A BANDO DI FINANZIAMENTO. Determina a contrarre per 
affidamento incarico di progettazione. CUP F88B21000010005 CIG 
B0ADFADB17. 

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel 
rispetto delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di 
provvedimento dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze 
istruttorie. Attesta, inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è 
fatto obbligo espresso di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione 
della corruzione e per la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 22/03/2024 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

L’anno duemilaventiquattro, 22 del mese marzo, nel proprio ufficio, il Avv. Massimo Manera, nella sua qualità 
di Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO, in esecuzione al vigente Regolamento Comunale di Contabilità 
approvato con deliberazione C.C. n. 53 del 31 ottobre 1997, esecutiva, al Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale n. 9 del 
14/07/2023, con il quale il sottoscritto Sindaco ha assunto ad interim in prima persona la responsabilità del 
Settore Polizia Locale. Decreto Sindacale n. 1 del 05/01/2024, assunzione della responsabilità del Settore 
Tecnico. adotta la presente determinazione relativa all’oggetto suindicato. 

 
REGOLARITA’ TECNICA  

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000, sul 
presente atto. 
Data 22/03/2024 Il Responsabile del 3° SETTORE - TECNICO 
 F.to Avv. Massimo Manera 
 

REGOLARITA’ CONTABILE  
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli articoli 
153, commi 4 e 5, e  147 – bis, comma 1,  del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000. 
Ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, si attesta altresì che il programma dei pagamenti conseguenti al presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
Il presente atto diviene esecutivo dalla seguente data. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Data 22/03/2024 Il Responsabile del 2° SETTORE - ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Rag. Donata Maria Lucia Grasso 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE - TECNICO 

 
 
VISTI gli artt. 107, c. 2,3 e 109 c. 2 del D. Lgs. n. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti 
dei Responsabili di Settore; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 01 del 05.01.2024 di conferimento incarico di Responsabile 
del Settore 3°all.’avvocato Massimo Manera; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero delle Economie e 
delle Finanze del 03/05/2021 che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per 
spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza 
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico 
delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per 
investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione;  

VISTO che le richieste ritenute ammissibili e considerate ai fini dell’attribuzione del 
contributo per l’anno 2021, sono riportate nell’allegato 1 che costituisce parte integrante 
del citato decreto.  

PRESO ATTO che il Comune di Sternatìa (LE) è stato ammesso a finanziamento per la 
somma di € 239.760,00, come riportato nell’Allegato I del decreto del Ministero dell’Interno 
di concerto con il Ministero delle Economie e delle Finanze del 03/05/2021;  

CONSIDERATO che il Comune di Sternatìa intende dotarsi di un in area urbana da 
sottoporre a bando di finanziamento; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 55 del 26/09/2023, con la quale si dà 
indirizzo all’Ufficio Tecnico Comunale di predisporre tutta la documentazione necessaria a 
dotarsi di un progetto di fattibilità tecnico-economica di mitigazione del rischio 
idrogeologico, da sottoporre a bando di finanziamento, anche attraverso l’affidamento a 
tecnico specializzato di comprovata capacità professionale;  

CONSIDERATO che il Comune di Sternatìa intende dotarsi di un progetto definitivo per la 
mitigazione del rischio idrogeologico in area urbana da sottoporre a bando di 
finanziamento, da realizzarsi sulla base del progetto di fattibilità redatto dall’ing. Pagliara 
Francesco; 

PRESO ATTO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla 
predisposizione degli elaborati progettuali riferiti all’intero territorio comunale, da 
suddividere in lotti in modo da candidare a finanziamento l’intera porzione comunale  o 
uno o più lotti sulla base del finanziamento eventualmente concesso; 

CONSIDERATA la specificità tecnica del contenuto progettuale; 

PRESO ATTO che l’ufficio tecnico, allo stato attuale è vacante di personale e dunque non 
è dotato di personale che possa svolgere l’attività descritta al punto precedente, 
pertanto, è indispensabile il supporto di un tecnico specializzato di comprovata capacità 
professionale a cui affidare il progetto in argomento;  

PRESO ATTO che l’importo complessivo del progetto da redigere ha un importo 
complessivo di circa 3.700.000,00 e dunque è necessario possedere delle competenze 
professionali per l’elaborazione del progetto di cui in oggetto;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 

all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di affidatario 

per darne compiutamente attuazione; 

ATTESOche la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge 
n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne 
i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma 
(art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). 
La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della 
legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di 
conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 
nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, 
conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 
450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, 
della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 
nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 
135/2012; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 
stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 
ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
 

VISTO: 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del 

servizio è di  euro 3.700.000,00 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è pari ad 

139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 

dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima al fine di candidare lo stesso a finanziamento; 

 

CONSIDERATO CHE: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del 

Servizio  desunta da indagini di mercato informali; 

PRESO ATTO della trattativa diretta effettuata con l’arch. Andrea De Rinaldis mediante 

piattaforma MEPA avente RdO n. 4121597; 

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al seguente 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti così composto:  

- a. Capogruppo: ARCH. ANDREA DE RINALDIS, nato a Lecce il 14/10/1969, residente 
in Lecce (LE) Piazza G. Verdi 5, c.f. DRNNDR69R14E506Z P.IVA 05111460753 e iscritto 
all’ordine professionale degli ARCHITETTI, PPC, della provincia di Lecce al n. 1074, 
Tel. 3333586708, PEC: inarkstudio@arubapec.it, e-mail: 
derinaldisandrea7@gmail.com (Percentuale di raggruppamento pari al 34%); 

- b. Membro: ING. DANIELE CASTRIGNANO’, nato a Scorrano il 23.10.1983, residente 
in Calimera (LE) via Don Maurizio n. 45, c.f. CSTDNL83R23I549A, P. IVA 05068030757 e 
iscritto all’ordine professionale degli ingegneri della provincia di Lecce al n. 4031, 
Tel.3394864354, PEC: daniele.castrignano@ingpec.eu, e-mail: 
danycastrignano@libero.it (Percentuale di raggruppamento pari al 33%); 

- c. Membro: ING ILARIA DE MATTEIS, nata a Casarano il 06.07.1991, residente in Torre 
San Giovanni (LE) via G. Lamarmora n.50, c.f. DMTLRI91L46B936P, P. IVA 
05027910750 e iscritto all’ordine professionale degli Ingegneri della provincia di 
Lecce al n. 3939, Tel.3454674651, PEC: ilaria.dematteis@ingpec.eu, e-mail: 
ilariade.matteis@libero.it (Percentuale di raggruppamento pari al 33%);  

RITENUTO possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato al sopra citato RTP in 

quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza 

dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle 

condizioni ritenute congrue dal RUP; 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui 
agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 
100 della medesima norma sopra richiamata; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti affidatari così come desumibile dal DURC custoditi in atti; 
DATO ATTO CHE,ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il B0ADFADB17; 

VISTO il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2023-2025; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

mailto:studiovd@outlook.com
mailto:studiovd@outlook.com
mailto:ilariade.matteis@libero.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 
 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico ARCH. ANDREA DE RINALDIS, nato a Lecce il 14/10/1969, 
residente in Lecce (LE) Piazza G. Verdi 5, c.f. DRNNDR69R14E506Z,in qualità di capogruppo 
dell’RTP sopra menzionato il servizio di progettazione esecutiva del progetto 
“MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN AREA URBANA” mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 
attraverso MEPA mediante RdO n. 4121597; 

3 –  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore 
economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto; 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 
139.000,00, comprensivo di oneri contributivi e compreso IVA, nella misura di legge; 

 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio dell’esercizio 2024 la somma complessiva di € 139.000,00, la quale trova 

copertura sul cap. 3261 del bilancio 2024 per “contributi agli enti locali per spesa di 

progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del 

territorio a rischio idrogeologico”; 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto 

di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 

parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione 

del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sternatia (Le).  Responsabile Procedimento di Pubblicazione: Verdoscia 
Nadia Maria  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

8 - di dare atto che il presente provvedimento   non è  rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

9 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 

Progetto è l’avv. Massimo Manera;  

 

10 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti 

responsabili: 

- Al Responsabile Unico del Progetto; 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 
 
 
 
 
 
 

L'ISTRUTTORE 
Verdoscia Nadia Maria 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Avv. Massimo Manera 

 

Documento firmato digitalmente il 22/03/2024 da Avv. Massimo Manera 

 
 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di Sternatia.


